
 
 
 
 
 

 
ORIGINALE 
 
  

DETERMINAZIONE N. 
178 

  Data di registrazione 23/04/2020 

 
  

Oggetto: 

MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE. FONDI COMUNALI AD 
INTEGRAZIONE DELLE SOMME ASSEGNATE CON ORDINANZA DEL 
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI N. 658 DEL 29 MARZO 2020. 
EROGAZIONE BUONI SPESA. IMPEGNO € 5.000,00. RESPONSABILE M. 
SIGNAROLI 

 
 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 
 La sottoscritta dott.ssa Mariateresa Signaroli, cat. D, posizione economica D6, in qualità di Titolare 
della Posizione Organizzativa del Settore Servizi Generali;  
 
Visti: 

 il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. n. 20 del 
10.04.2019; 

 il decreto sindacale n. 5 del 20.06.2019 di conferimento della titolarità delle posizioni 
organizzative ai responsabili di settori, ai sensi degli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato 
con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 la deliberazione C.C. n. 42 del 18/12/2019 ad oggetto: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2020-2022 E SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 
2020-2022; 

 la deliberazione GC n. 1 del 08.01.2020 ad oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2020-2022; 

 
Richiamati: 

 Il D.P.C.M. del 28 marzo 2020 ad oggetto Criteri di formazione e di riparto del Fondo di 
solidarietà comunale 2020;  
 l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile Nazionale n. 658 del 29 marzo 
2020. “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio 
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, contenente il 
riparto per ciascun Comune delle risorse di cui sopra a titolo di Fondo di Solidarietà Alimentare, 
assegna euro 40.600,00 a questo comune; 
 il Provvedimento del Sindaco, emesso in data 01.04.2020 ad oggetto INDICAZIONI ATTUATIVE 
DELL’ORDINANZA DI PROTEZIONE CIVILE N. 658/2020. EROGAZIONE RISORSE PER SOLIDARIETA’ 
ALIMENTARE 
 la dt. n. 164/2020 ad oggetto: EMERGENZA SANITARIA COVID-19. D.P.C.M. DEL 28 MARZO 
2020. ORDINANZA DEL CAPO DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE NAZIONALE N. 658 DEL 
29 MARZO 2020. ATTUAZIONE DEL PROVVEDIMENTO DEL SINDACO, EMESSO IN DATA 01.04.2020. 
EROGAZIONE BUONI SPESA ALIMENTARE ALLE FAMIGLIE. APPROVAZIONE AVVISI AI CITTADINI E 
AGLI ESERCIZI COMMERCIALI. IMPEGNO DI SPESA; 

 
Dato atto che l’ufficio scrivente: 

 ha proceduto a redigere il bando per l’acquisizione delle domande per l’ottenimento dei buoni 
spesa alimentare, sulla base delle indicazioni di cui sopra, e, con dt. 162 e 163/2020 ha 
proceduto ad affidare la stampa di buoni cartacei e la realizzazione di un form on line per 
l’acquisizione automatica delle domande; 

 ha registrato le domande pervenute ed effettuato, su indicazione e con il coordinamento 
dell’Assessore ai servizi sociali, l’istruttoria relativa e disposto l’erogazione dei buoni agli 
aventi diritto; 

 
UFFICIO 

SEGRETERIA 

certificata@pec.vigliano.info 



 ha aggiornato via via l’elenco degli esercizi di generi alimentari disposti ad accettare tali 
buoni, in relazione alle istanze di ammissione dagli stessi presentate in risposta all’avviso per 
manifestazione di interesse pubblicato in data 3 aprile; 

 
Posto che: 

 le risorse messe a disposizione dal Governo sono esaurite mentre le domande dei cittadini 
che chiedono supporto al Comune per la solidarietà alimentare, al contrario, sono numerose; 

 la giunta comunale, per tale ragione, ha ritenuto di incrementare il fondo destinato alla 
solidarietà alimentare con risorse comunali per un importo pari a € 5.000,00 come da 
deliberazione GC n. 25 del 22.04.2020 ad oggetto VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE (P.E.G.) 2020-2022 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE G.C. N.  22   DEL 01.04.2020; 

 
Ritenuto di procedere con le azioni seguenti: 

 approvare il nuovo bando per l’erogazione di buoni spesa alimentari, sulla base del 
precedente di cui alla dt. n. 164/2020, con le precisazioni del caso; 

 sottolineare che le risorse stanziate dalla giunta a tal fine sono destinate a soggetti che non 
siano già stati beneficiari, nel corrente mese di aprile, di buoni spesa alimentare erogati 
dall’ente; 

 impegnare la somma stanziata dalla giunta, pari a € 5.000,00 per i rimborsi agli esercenti 
presso cui i buoni in parola saranno spesi, dando atto che, non trattandosi di acquisto diretto 
di beni e servizi non sarà acquisito il relativo CIG ex legge 13 agosto 2010, n. 136 ss.mm.ii; 

 ribadire i medesimi criteri già applicati, cui in via generale si atterrà l’istruttoria per 
l’erogazione dei buoni, e la quantificazione dei buoni relativi, da effettuarsi con il 
coordinamento dell’Assessore Servizi Sociali, previa acquisizione dati da CISSABO, ufficio 
prestazioni agevolate del Comune, ufficio anagrafe, come segue: 

suddivisione dei richiedenti in 2 gruppi 
fascia A – situazione di massima criticità relativa all’emergenza. 

Nuclei fino a 2 persone: € 200,00 
Nuclei di 3 persone: € 300,00 
Nuclei di 4-5 persone: € 400,00 
Nuclei di 6 o più persone: € 450,00 

fascia B – situazione di criticità in parte attenuata da altri ammortizzatori sociali 
Nuclei fino a 2 persone: € 100,00 
Nuclei di 3 persone: € 150,00 
Nuclei > o = 4 persone: € 200,00 

 precisare che sarà altresì possibile una differente quantificazione di contributo in casi 
particolari, al fine di rispondere in modo più mirato alle esigenze dei nuclei familiari; 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 06.03.2019 ad oggetto “Misure organizzative per 
la tempestività dei pagamenti nelle pubbliche amministrazioni (art. 9 D.L. 78/2009 convertito in 
Legge 102/2009)” secondo cui i responsabili dei servizi sono stati incaricati, per quanto di rispettiva 
competenza, di verificare la compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione dell'impegno di 
spesa con lo stanziamento di Bilancio; 
 
Verificata la compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di 
finanza pubblica, come previsto dall’art. 9 sopra citato;  
 
Visto l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

Richiamate integralmente le premesse, di procedere nella direzione prospettata dalla giunta 
comunale, che ha stanziato € 5.000,00 ad integrazione dei fondi governativi di cui all’Ordinanza 
Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile Nazionale n. 658 del 29 marzo 2020, con la 
deliberazione GC n. 25 del 22.04.2020 ad oggetto VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 
(P.E.G.) 2020-2022 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE G.C. N.  22   DEL 01.04.2020 e quindi, di: 

 
 approvare l’allegato nuovo bando per l’erogazione di buoni spesa alimentari, sulla base del 

precedente di cui alla dt. n. 164/2020, con le precisazioni del caso; 
 sottolineare che le risorse stanziate dalla giunta a tal fine sono destinate a soggetti che non 

siano già stati beneficiari, nel corrente mese di aprile, di buoni spesa alimentare erogati 
dall’ente; 

 impegnare la somma stanziata dalla giunta, pari a € 5.000,00 per i rimborsi agli esercenti 
presso cui i buoni in parola saranno spesi, dando atto che, non trattandosi di acquisto diretto 
di beni e servizi non sarà acquisito il relativo CIG ex legge 13 agosto 2010, n. 136 ss.mm.ii; 



 ribadire i medesimi criteri già applicati, cui in via generale si atterrà l’istruttoria per 
l’erogazione dei buoni, e la quantificazione dei buoni relativi, da effettuarsi con il 
coordinamento dell’Assessore Servizi Sociali, previa acquisizione dati da CISSABO, ufficio 
prestazioni agevolate del Comune, ufficio anagrafe, come segue: 

 suddivisione dei richiedenti in 2 gruppi 

- fascia A – situazione di massima criticità relativa all’emergenza. 
Nuclei fino a 2 persone: € 200,00 
Nuclei di 3 persone: € 300,00 
Nuclei di 4-5 persone: € 400,00 
Nuclei di 6 o più persone: € 450,00 

- fascia B – situazione di criticità in parte attenuata da altri ammortizzatori sociali 
Nuclei fino a 2 persone: € 100,00 
Nuclei di 3 persone: € 150,00 
Nuclei > o = 4 persone: € 200,00 

 precisare altresì che i buoni spesa saranno erogati, ferma restando l’istruttoria suddetta, fino 
ad esaurimento della somma di € 5.000,00, anche ricorrendo eventualmente ad una 
rimodulazione dei contributi ai singoli soggetti al fine di rispondere in modo più mirato alle 
esigenze dei nuclei familiari; 

 dare atto inoltre che sarà possibile l’utilizzo di eventuali somme residue in base alla necessità 
ed urgenza di situazioni specifiche, anche attraverso la collaborazione di associazioni ed enti 
diversi già attivi sul fronte della solidarietà alimentare; 

 imputare quindi la somma di € 5.000,00 sul bilancio anno 2020, come segue: 12041.04.0165 - 
MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE – INCREMENTO CON FONDI PROPRI BUONI 
ALIMENTARI ORDINANZA N. 658 DEL 29.03.2020 PROTEZIONE CIVILE dando atto che tale 
somma sarà erogata a favore degli esercizi commerciali aderenti all’iniziativa; 

 dare atto che la spesa è esigibile nel 2020; 
 provvedere alla liquidazione della citata somma ai sensi del Regolamento di Contabilità; 
 attestare che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 lettera a) della legge 3 agosto 2009, n. 102; 
 dare atto inoltre che il presente provvedimento verrà pubblicato sia all’Albo Pretorio 

informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 
della legge 69/2009 che nelle apposite sezioni del sito web istituzionale del Comune- 
“Amministrazione Trasparente” ritenendo assolte le prescrizioni di cui all’art. 26-27 e all’art. 
37 del D. Lgs. 14/03/2013, n° 33; 

 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il presente 
provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria da parte del servizio finanziario. 
 
Avverso il medesimo è ammesso ricorso al TAR (Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte) 
nel termine di 60 gg. dalla suddetta pubblicazione o in alternativa con ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 
 
 
 
 
 
 
23/04/2020   
 

 Il Responsabile titolare di P.O. Settore Affari 
Generali 

    Dott.ssa Mariateresa Signaroli 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto 
ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. E. L. approvato con D. Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267. 
 

IMPEGNI DI SPESA 
 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2020 MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' 
ALIMENTARE - INCREMENTO CON 

FONDI PROPRI  BUONI ALIMENTARI 
ORDINANZA N. 658 DEL 29. 03.2020 

PROTEZIONE CIVILE 
 

12041.04.0165 44365 5.000,00 

 
Osservazioni:   
 
 
 23/04/2020  Il titolare della P.O. del settore finanziario 

    Dott.ssa Stefania Fabris  

 
 
 
Determinazione trasmessa alle seguenti strutture: 
 

  
 
  
 ,    
 
    

   

 


